tanto spiritus fervore concionantem audio, ut¹⁴⁴ in promptu jam habeamus : Deum ascendisse *super Cherubin*¹⁴⁵ et volasse.

Sed me jam D. de Chavanes¹⁴⁶, uti meas suis jungat litteras expectat, vir nostri amantissimus. Episcopo nostro hodie tuas reddidi summa sua voluptate. De Domini de Montrotier statu nihil suis hucusque compertum est.

Revu sur l'Autographe conservé au 1^{er} Monastère de la Visitation de Naples. [52]

Franciscain Chérubin. J'apprends qu'il prêche avec une si grande ferveur qu'elle semble réaliser cette parole : *Dieu s'élève et prend son vol, porte sur les Chérubins.*

Mais M. de Chavanes, notre si cher ami, attend pour joindre sa lettre à la mienne. J'ai remis aujourd'hui votre lettre à notre Evêque ; elle lui a causé le plus grand plaisir. Quant à M. de Montrotier, les siens jusqu'à présent n'ont encore rien appris sur son état. [52]

XVIII. Au même (Minute). Envoi d'une lettre de Mgr de Granier.

Anancy, mars 1594.

Amplissimo Senatori Antonio Fabro, Fratri optimo, Francisais De Sales salutem dicit.

Cum hesterna die litteras R^{mi} Antistitis quas ad te mitterem accepissem, et non tam scribendi quam litteras mittendi otium occasionemque fecerit mihi nunc bonus hic vir, qui me, in itinere verius quam in urbe, in ipso discessu salutavit, non tantum laconice sed etiam incitate et præpropere potius scribere volui quam non scribere ; excusatione dignum ratus si, per hæc jejuniorum tempora, macillentam aliquantulum accipias epistolam, a me præsertim qui vix aliter soleo, et cui non tam edulii quam præsentia tuæ recenti privatione arida videantur omnia et insipida. [53]

Corpore videlicet ac mente hucusque jejunos, mox mentis jejunium soluturus, dum e mensa Domini sacratissimam illam *terræ pinguedinem* medullatamque hostiam¹⁴⁷ tuo meoque nomine, uti soleo, et offeram et sumam.

Au très illustre Sénateur Antoine Favre, son excellent Frère, François de Sales présente ses salutations.

J'ai reçu hier de mon Révérendissime Evêque une lettre à vous transmettre, et maintenant je n'ai que le temps de vous l'envoyer, car ce bon homme qui vous la portera est venu me saluer au moment de son départ, et en chemin plutôt qu'en ville. Cependant je préfère vous écrire non seulement d'une façon laconique, mais à la hâte et avec précipitation, que de ne pas le faire du tout ; car, dans ce temps de jeûne, j'ai pensé que je serais excusable de vous adresser une lettre un peu maigre, moi surtout qui rarement en écris d'autres, et qui, moins par la suppression des mets, que par la récente privation de votre présence, trouve tout fade et insipide. [53]